GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2024/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Emissao: 08/05/2025

RS1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsio Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagio Inicial
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

104.612.261.145,00
105.155.633.240,49
106.112.454.653,40
2.414.337.822,70
13.191.329.446,43

113.140.610.181,00
129.182.370.918,79
108.526.792.476,10
107.262.617.813,00

Despesas Pagas 104.823.674.009,28
Superavit Or ario -
DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO Até o bimestre
Despesas Empenhadas 108.526.792.476,10

Despesas Liquidadas

107.262.617.813,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

92.764.348.281,93
92.722.591.176,51
92.709.068.228,22

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTECAO

SOCIAL DOS MILITARES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizagio (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas (I)
Despesas Previdenciarias Empenhadas (IT)
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario (IIT) = (I - II)
Fundo em Reparti¢io (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas (IV)
Despesas Previdenciarias Empenhadas (V)
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario (VI) = (IV - V)
Sistema de Protecio Social dos Militares - Inativos e Pensionistas
Receitas Realizadas (VII)
Despesas Empenhadas (VIII)
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Resultado Associado as Pensdes e aos Inativos Militares (IX) = (VII - VIII)

786.214.375,11
15.705.898,16
15.525.472,72
15.354.734,48
770.508.476,95

6.196.409.525,32
17.489.024.235,11
17.439.749.480,57
17.303.745.442,22

(11.292.614.709,79)

1.641.174.161,91
8.589.956.613,28
8.559.467.792,48
8.554.446.614,98

(6.948.782.451,37)

Meta Fixada no Resultado Apurado % em Relagio 3 Meta
Anexo de Metas Até o Bimestre
RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL Fiscais da LDO
) (b) (b/a)
Resultado Priméario (SEM RPPS) - Acima da Linha 2.153.816.000,00 24.031.200.408,60 1.115,75
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (14.666.888.000,00)|  (29.817.470.906,66) 203,30
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigdio Cant e Eacdn Saldo a Pagar
Até o Bimestre Até o Bi e
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 2.308.888.241,91 173.056.595,34 1.492.300.289,28 643.531.357,29
Poder Executivo 2.219.143.768,27 172.192.738,56 1.408.105.068,33 638.845.961,38
Poder Legislativo 29.774.185,07 759.870,04 25.739.481,30 3.274.833,73
Poder Judiciario 26.541.824,72 101.475,51 26.033.270,24 407.078,97
Ministério Piblico 32.562.633,58 2.511,23 31.556.734,34 1.003.388,01
Defensoria Publica 865.830,27 - 865.735,07 95,20
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 1.625.580.192,91 957.836.425,06 660.505.752,08 7.238.015,77
Poder Executivo 1.222.892.146,59 825.884.658,14 396.549.083,79 458.404,66
Poder Legislativo 122.910.629,40 73.808.583,30 42.581.363,23 6.520.682,87
Poder Judiciario 162.144.698,22 34.053.186,21 128.091.512,01 -
Ministério Piblico 98.395.971,99 21.228.907,20 77.167.064,79 -
Defensoria Publica 19.236.746,71 2.861.090,21 16.116.728,26 258.928,24
TOTAL 3.934.468.434,82 1.130.893.020,40 2.152.806.041,36 650.769.373,06
Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valors purad ol 0 (e i inimo alA plicar: o e -
Bimestre .. % Aplicado até o Bimestre
no Exercicio
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengio e Desenvolvimento do Ensino -
MDE 16.384.558.863,11 25% 26,93
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneracio dos Profissionais da Educacdo Basica 3.469.687.421,52 70% 78,51
Minimo de 15% da Complementacéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital - 15% -

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor Apurado no Exercicio

Saldo nio realizado

Receita de Operagdo de Crédito
Despesa de Capital Liquida

7.333.917.401,72

6.252.096.432,75

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA E DO SISTEMA DE
PROTECAO SOCIAL DOS MILITARES

Exercicio

10° Exercicio

20° Exercicio

35° Exercicio

Fundo em Capitalizacio (Plano Previdenciario)
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario
Fundo em Reparti¢io (Plano Financeiro)
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdencidrias
Resultado Previdenciario
Pensoes e Inativos Militares
Receitas de Contribuigdes
Despesas com Pensdes e Inativos
Resultado Associado as Pensdes e aos Inativos Militares

786.214.375,11
15.525.472,72
770.688.902,39

6.196.409.525,32
17.439.749.480,57
(11.243.339.955,25)

1.641.174.161,91
8.374.380.055,88
(6.733.205.893.97)

894.730.652,42
165.969.077,94
728.761.574,48

1.806.686.497,61
12.457.015.954,91
(10.650.329.457,30)

1.668.976.307,85
11.508.219.511,64
(9.839.243.203.79)

976.317.108,11
340.087.539,16
636.229.568,95

582.635.514,42
5.794.941.609,41
(5.212.306.094,99)

1.270.756.736,08
10.060.917.263,64
(8.790.160.527,56)

1.513.150.003,91
215.290.294,79
1.297.859.709,12

72.902.926,06
1.123.833.240,83
(1.050.930.314,77)

581.250.262,84
4.910.111.468,46
(4.328.861.205,62)

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor Apurado no Exercicio

Saldo a Realizar

Receitas da Alienagdo de Ativos
Aplicagdo dos Recursos da Alienagdo de Ativos

8.676.526,84
2.800,00

(3.192.474,84)

Continua (1/2)



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2024/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuagao

Emissao: 08/05/2025

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) R$1,00
Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE VAT AR EED)|| o7 rvi i o ATty ) —
Bimestre .. % Aplicado até o Bimestre
no Exercicio
Despesas com Acdes e Servigos Publicos de Saude executadas com recursos de impostos 9.253.192.640,68 12% 15,21
FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda. (2/2)

Obs.: 1 - Excluidas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por nio se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.
2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO néo constam nos Or¢amentos Fiscal e da Seguridade Social no exercicio de 2024.

3 - Os Saldos dos Restos a Pagar por Poder ¢ Orgo consideram os valores intraorgamentarios demonstrados no Anexo 7.

Renato Ferreira Costa Ronald Marcio G. Rodrigues
Coordenador — ID: 4.284.985-3 Superintendente - ID: 1.943.584-3
Contador - CRC-RJ-097281/0-6 Contador - CRC-RJ-079208/0-8

Yasmim da Costa Monteiro
Subsecretaria de Contabilidade Geral - ID: 4.461.243-5
Contadora - CRC-RJ-114428/0-0



