



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2024/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Emissão: 08/05/2025  
 R\$1,00

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

<b>BALANÇO ORÇAMENTÁRIO</b>		<b>Até o bimestre</b>			
<b>RECEITAS</b>					
Previsão Inicial		104.612.261.145,00			
Previsão Atualizada		105.155.633.240,49			
Receitas Realizadas		106.112.454.653,40			
Déficit Orçamentário		2.414.337.822,70			
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		13.191.329.446,43			
<b>DESPESAS</b>					
Dotação Inicial		113.140.610.181,00			
Dotação Atualizada		129.182.370.918,79			
Despesas Empenhadas		108.526.792.476,10			
Despesas Liquidadas		107.262.617.813,00			
Despesas Pagas		104.823.674.009,28			
Superávit Orçamentário		-			
<b>DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO</b>		<b>Até o bimestre</b>			
Despesas Empenhadas		108.526.792.476,10			
Despesas Liquidadas		107.262.617.813,00			
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>		<b>Até o bimestre</b>			
Receita Corrente Líquida		92.764.348.281,93			
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		92.722.591.176,51			
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		92.709.068.228,22			
<b>RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES</b>		<b>Até o bimestre</b>			
<b>Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)</b>					
Receitas Previdenciárias Realizadas (I)		786.214.375,11			
Despesas Previdenciárias Empenhadas (II)		15.705.898,16			
Despesas Previdenciárias Liquidadas		15.525.472,72			
Despesas Previdenciárias Pagas		15.354.734,48			
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)		770.508.476,95			
<b>Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)</b>					
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)		6.196.409.525,32			
Despesas Previdenciárias Empenhadas (V)		17.489.024.235,11			
Despesas Previdenciárias Liquidadas		17.439.749.480,57			
Despesas Previdenciárias Pagas		17.303.745.442,22			
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)		(11.292.614.709,79)			
<b>Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas</b>					
Receitas Realizadas (VII)		1.641.174.161,91			
Despesas Empenhadas (VIII)		8.589.956.613,28			
Despesas Liquidadas		8.559.467.792,48			
Despesas Pagas		8.554.446.614,98			
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares (IX) = (VII - VIII)		(6.948.782.451,37)			
<b>RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL</b>		<b>Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)</b>	<b>Resultado Apurado Até o Bimestre (b)</b>	<b>% em Relação à Meta (b/a)</b>	
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha		2.153.816.000,00	24.031.200.408,60	1.115,75	
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha		(14.666.888.000,00)	(29.817.470.906,66)	203,30	
<b>RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO</b>		<b>Inscrição</b>	<b>Cancelamento Até o Bimestre</b>	<b>Pagamento Até o Bimestre</b>	<b>Saldo a Pagar</b>
<b>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS</b>		<b>2.308.888.241,91</b>	<b>173.056.595,34</b>	<b>1.492.300.289,28</b>	<b>643.531.357,29</b>
Poder Executivo		2.219.143.768,27	172.192.738,56	1.408.105.068,33	638.845.961,38
Poder Legislativo		29.774.185,07	759.870,04	25.739.481,30	3.274.833,73
Poder Judiciário		26.541.824,72	101.475,51	26.033.270,24	407.078,97
Ministério Público		32.562.633,58	2.511,23	31.556.734,34	1.003.388,01
Defensoria Pública		865.830,27	-	865.735,07	95,20
<b>RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS</b>		<b>1.625.580.192,91</b>	<b>957.836.425,06</b>	<b>660.505.752,08</b>	<b>7.238.015,77</b>
Poder Executivo		1.222.892.146,59	825.884.658,14	396.549.083,79	458.404,66
Poder Legislativo		122.910.629,40	73.808.583,30	42.581.363,23	6.520.682,87
Poder Judiciário		162.144.698,22	34.053.186,21	128.091.512,01	-
Ministério Público		98.395.971,99	21.228.907,20	77.167.064,79	-
Defensoria Pública		19.236.746,71	2.861.090,21	16.116.728,26	258.928,24
<b>TOTAL</b>		<b>3.934.468.434,82</b>	<b>1.130.893.020,40</b>	<b>2.152.806.041,36</b>	<b>650.769.373,06</b>
<b>DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO</b>		<b>Valor Apurado Até o Bimestre</b>	<b>Limites Constitucionais Anuais</b>		
			<b>% Mínimo a Aplicar no Exercício</b>	<b>% Aplicado até o Bimestre</b>	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE		16.384.558.863,11	25%		26,93
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica		3.469.687.421,52	70%		78,51
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital		-	15%		-
<b>RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL</b>		<b>Valor Apurado no Exercício</b>	<b>Saldo não realizado</b>		
Receita de Operação de Crédito		-	-		
Despesa de Capital Líquida		7.333.917.401,72	6.252.096.432,75		
<b>PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES</b>		<b>Exercício</b>	<b>10º Exercício</b>	<b>20º Exercício</b>	<b>35º Exercício</b>
<b>Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)</b>					
Receitas Previdenciárias		786.214.375,11	894.730.652,42	976.317.108,11	1.513.150.003,91
Despesas Previdenciárias		15.525.472,72	165.969.077,94	340.087.539,16	215.290.294,79
Resultado Previdenciário		770.688.902,39	728.761.574,48	636.229.568,95	1.297.859.709,12
<b>Fundo em Repartição (Plano Financeiro)</b>					
Receitas Previdenciárias		6.196.409.525,32	1.806.686.497,61	582.635.514,42	72.902.926,06
Despesas Previdenciárias		17.439.749.480,57	12.457.015.954,91	5.794.941.609,41	1.123.833.240,83
Resultado Previdenciário		(11.243.339.955,25)	(10.650.329.457,30)	(5.212.306.094,99)	(1.050.930.314,77)
<b>Pensões e Inativos Militares</b>					
Receitas de Contribuições		1.641.174.161,91	1.668.976.307,85	1.270.756.736,08	581.250.262,84
Despesas com Pensões e Inativos		8.374.380.055,88	11.508.219.511,64	10.060.917.263,64	4.910.111.468,46
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares		(6.733.205.893,97)	(9.839.243.203,79)	(8.790.160.527,56)	(4.328.861.205,62)
<b>RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS</b>		<b>Valor Apurado no Exercício</b>	<b>Saldo a Realizar</b>		
Receitas da Alienação de Ativos		-	(3.192.474,84)		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		2.800,00	-		

Continua (1/2)



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2024/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Emissão: 08/05/2025  
R\$1,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	9.253.192.640,68	12%	15,21 (2/2)

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2024.

3 - Os Saldos dos Restos a Pagar por Poder e Órgão consideram os valores intraorçamentários demonstrados no Anexo 7.

Renato Ferreira Costa  
Coordenador – ID: 4.284.985-3  
Contador - CRC-RJ-097281/O-6

Ronald Marcio G. Rodrigues  
Superintendente - ID: 1.943.584-3  
Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Yasmim da Costa Monteiro  
Subsecretaria de Contabilidade Geral - ID: 4.461.243-5  
Contadora - CRC-RJ-114428/O-0